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宁夏财政惠民惠农资金“一卡通”发放

政策宣传及问题解答

1.“一卡通”发放是指什么？

“一卡通”发放是指自治区、各市县（区）有关部门按

照相关政策规定将所有直接兑付到人到户的惠民惠农财政

补贴资金通过“一卡通”管理平台进行发放。

2.“一卡通”工作目标是什么？

“一卡通”工作目标是到 2023 年底，实现所有直接兑

付到人到户的惠民惠农财政补贴资金原则上均通过“一卡

通”发放，中央统筹、省负总责、市县抓落实的监管格局基

本形成，实现“一张清单管制度”“一个平台管发放”，补

贴政策更加科学，资金绩效明显提高。

3.“一卡通”主要工作任务是什么？

“一卡通”主要工作任务是向社会公布补贴政策项目清

单；规范代发金融机构；规范补贴资金发放流程；搭建集中

统一发放管理平台；依法依规公开补贴信息。

4.宁夏惠民惠农财政补贴资金主要包括哪些补贴项

目？

2023 年自治区共梳理 29 大项 100 小项“一卡通”补贴

政策项目清单，并在财政厅官方门户网站进行公开。

5.宁夏惠民惠农财政补贴资金政策清单公开渠道是什

么？
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根据政策要求，在政府或财政部门门户网站面向社会集

中统一公开补贴政策清单，根据政策变化情况，实施动态调

整，并及时向社会公布。其中自治区级财政补贴资金政策清

单公开渠道为宁夏回族自治区财政厅官方门户网站。各市县

（区）财政补贴资金政策清单公开渠道为各市县（区）政府

门户网站。

6.补贴受益对象选择领取补贴资金银行卡的要求是什

么？

鼓励居民优先选择社保卡，或自愿选择一张银行借记卡

领取补贴资金。

7.为什么要选择一张卡领取补贴资金？

为从根本上解决“一人多卡”，以及补贴资金漏发、错

发和虚报冒领等问题，我区逐步实行一人（户）一卡模式，

即无论选择社保卡或银行借记卡，补贴受益对象只能确定一

张卡领取全部补贴资金。

8.补贴受益对象银行卡选择及变更是什么部门？

补贴受益对象银行卡选择及变更具体由各市县（区）受

益人所在乡镇/街道/学校或业务主管部门负责。为确保补贴

资金及时发放到位，原则上无特殊原因不得随意变更领取补

贴资金银行卡。

9.学生享受各类补贴应找是什么部门咨询？

学生享受补贴应向学生所在学校咨询相关政策，也可向

县教育体育局了解相关信息，或通过所在乡镇政府（街道办）
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咨询所需政策或问题。

10.林业草原生态方面各类补贴应到哪里去咨询相关政

策？

凡是涉及林业草原生态保护恢复资金（新一轮退耕还林

政策补助）、林业改革发展资金（退耕还生态林纳入生态效

益补偿、退耕还生态林森林抚育补助）、自治区林业财政补

助资金（新一轮退耕还林补助资金、前一轮退耕还林成果巩

固补助资金）、林业草原生态保护恢复资金（生态护林员补

助资金）等方面补贴的，如果到所在乡镇政府（街道办）能

解决所问事宜方便些，实在无法得到解决，就去县级自然资

源局咨询相关政策和问题。

11.困难群众救助补助资金方面补贴应到哪里去咨询相

关政策？

关于最低生活保障资金、特困供养资金、临时救助资金、

高龄津贴资金、孤儿养育津贴方面所享受补贴的，到乡镇政

府（街道办）所在民生服务中心去咨询政策，也可到县级民

政部门相关科室咨询政策。

12.残疾人员救助补助资金政策应向谁咨询？

针对困难残疾人生活补贴资金（困难残疾人生活补贴资

金）、重度残疾人护理补贴资金（重度残疾人护理补贴资金）

方面的政策，到乡镇政府（街道办）所在民生服务中心去咨

询政策，也可到县级残联部门相关科室咨询政策。
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13.种粮农民耕地地力等方面补助资金应向什么部门

咨询相关政策？

种地农民享受的实际种粮农民一次性补贴（实际种粮农

民一次性补贴资金、再次向实际种粮农民发放一次性补贴资

金）共三批享受标准，农业资源保护修复与利用（草原生态

保护补助奖励政策）、农业生产发展（农机购置与应用补贴、

耕地地力保护补贴）方面补贴，到乡镇政府（街道办）所在

民生服务中心去咨询政策，也可到县级农业农村局及其所属

单位相关科室咨询政策。

14.城乡居民计划生育方面优惠政策应向什么机构咨

询？

计划生育服务-农村部分计划生育家庭奖励扶助制度

（农村部分计划生育家庭奖励扶助制度、少生快富独生子女

户纯女户提前实施奖励扶助制度、）、计划生育服务-计划

生育家庭特别扶助制度（计划生育家庭特别扶助制度、提前

享受计划生育家庭特别扶助制度、少生快富特殊困难家庭扶

助制度、抚慰金制度、计划生育特殊家庭老年人护理补助制

度）等方面政策，到乡镇政府（街道办）所在民生服务中心

去咨询政策，也可到县级卫生健康局相关科室咨询政策。

15.残疾人事业发展补助资金政策应向什么机构咨询？

凡是涉及残疾人助学项目、阳光助残小康计划项目、残

疾人自主就业创业补贴项目、个体工商户养老保险项目、困



5

难智力、精神和重度残疾人残疾评定补贴项目、残疾人机动

轮椅车燃油补贴项目方面政策，到乡镇政府（街道办）所在

民生服务中心去咨询政策，也可到县级残联部门相关科室咨

询政策。

16.大中型水库移民后期扶持基金相关政策向哪个机构

咨询？

了解享受大中型水库移民后期扶持直补资金政策的居

民，到乡镇政府（街道办）所在民生服务中心去咨询政策，

也可到县水务局相关科室咨询政策。

17.铁杆庄稼保政府补贴是怎么回事？

凡符合规定的，有我区户籍、离开居住地的法定劳动年

龄内的农村外出务工人员，每人年享受 35 元补贴。

18.向县级人社部门咨询的惠民惠农一卡通政策有哪

些？

涉及城镇公益性岗位补贴、乡村公益性岗位补贴、就业

困难人员及高校毕业生灵活就业社会保险补贴、一次性创业

补贴、技术技能提升补贴、城乡劳动力就业技能培训（直补

个人）培训补贴等项目，需向县级人社部门及所属单位咨询

政策。

19.脱贫家庭、监测帮扶对象家庭有什么政策?

雨露计划助学补助就是针对脱贫家庭、监测帮扶对象家

庭的补贴政策，每年每个学生享受 3000 元的补贴，具体由
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县乡村振兴局负责办理。

20.自然灾害生活救助资金用于哪些方面？

凡是灾害应急救助、过渡期生活救助、旱灾生活困难救

助、冬春生活困难救助、倒塌损坏住房恢复重建救助、遇难

人员家属抚慰、因灾临时生活困难救助等都属于自然灾害生

活救助资金发放范围，具体由所在乡镇政府（街道办）、应

急管理局负责承办。

21.优抚对象抚恤和生活补助针对哪些方面发放？

各类残疾人员抚恤金（涉及十个等级，三类人员）、三

属定期抚恤金、三红人员生活补助、两参人员生活补助、在

乡老复员军人生活补助、其他人员生活补助、自主就业退役

士兵一次性补助、高素质青年参军入伍一次性补助等这些人

员符合发放优抚对象抚恤和生活补助，具体由所在乡镇政府

（街道办）、退役军人事务局负责承办。

22.中央财政农村危房改造补助资金是怎么回事？

属于农村低收入群体等重点对象享受，针对六类低收入

群体新建置换改造危房的每户和抗震宜居农房改造补助，具

体由所在乡镇政府（街道办）、住房建设局负责承办。
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